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Aan:
de heer J.N. Kuipers

(i.a.a. de overige Statenleden)

Assen, 6 juli 2016

Ons kenmerk 27/3.5/2016002925

Behandeld door de heer B. de Vreede (0592) 36 51 58

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake bomenkap en de Flora- en Faunawet

Geachte heer Kuipers,

In uw brief d.d. 14 juni 2016 hebt u een aantal vragen gesteld over bomenkap in relatie tot de Flora- en Faunawet. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraag 1
Valt de handhaving op dit onderwerp onder de provincie of onder RvO - EZ?

Antwoord 1

Het handhaven van de door het Ministerie van Economische Zaken (EZ) goedgekeurde gedragscodes valt onder de bevoegdheid van EZ. De Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (RVO) voert de taken van EZ uit. Bij de handhaving wordt vaak de Nieuwe Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) betrokken. Vanaf het in werking treden van de Wet Natuurbescherming (naar verwachting 1 januari 2017) gaan er veel bevoegdheden van EZ over naar de provincies. Het goedkeuren en handhaven van gedragscodes blijft echter, ook na 1 januari 2017, een bevoegdheid van EZ. De provincie heeft zodoende nu en straks geen bevoegdheid om handhavend op te treden tegen overtredingen op de gedragscodes.


Vraag 2
Krijgt u vaker signalen als deze? Zo ja, hoe vaak?

Antwoord 2
Het betreft enkele meldingen per jaar, die vervolgens worden doorgegeven aan de RVO.

Vraag 3
Acht u de handhaving in provincie Drenthe op dit onderwerp voldoende? Zo nee, welke maatregelen gaat u treffen?

Antwoord 3

Omdat het handhaven van de door EZ goedgekeurde gedragscodes geen bevoegdheid van de provincie betreft, is informatie op dit punt niet binnen de provincie beschikbaar. Daarom kunnen wij niet beoordelen of de handhaving voldoende is.

Vraag 4
Is dergelijk zaagwerk tijdens het broedseizoen toegestaan? Zo ja, geldt dat ook wanneer zich nesten in een bosperceel bevinden?

Antwoord 4

Zagen in het broedseizoen is mogelijk na een inventarisatie en het werken volgens een werkprotocol of gedragscode. Hierin is opgenomen dat voldoende afstand bewaard wordt tot het broedgeval om verstoring te voorkomen.
Het omzagen van bomen met nesten waarin gebroed wordt op moment van zagen, is niet toegestaan zonder ontheffing van EZ.

Vraag 5
Hoe is toezicht en handhaving op naleving van de gedragscode Bosbeheer geregeld?

Is dit voldoende om te garanderen dat vogels beschermd zijn conform de Flora- en Faunawet?

Antwoord 5
Zie respectievelijk de antwoorden 1 en 3.

Vraag 6
Indien de handhaving niet aan de provincie is, bent u dan toch bereid duidelijk te communiceren over de verboden uit de Flora- en Faunawet? En tevens over de gedragscode Bosbeheer?

Antwoord 6

Momenteel zijn wij druk in gesprek met alle stakeholders uit het veld (onder andere jagers, natuurbeschermers en agrariérs) om de provinciale verordeningen vast te stellen in aanloop naar de nieuwe Wet Natuurbescherming.


Zodra de definitieve wetteksten en verordeningsteksten klaar zijn, zullen wij vanuit onze verantwoordelijkheid na 1 januari 2017, duidelijk communiceren over de dan geldende verboden en gedragscodes.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,

e ——

, secretaris T . voorzitter

coll.


GROENLINKS

Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe,

De heer J. Tichelaar
Postbus 122
9400 AC Assen

Onderwerp: Schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO, inzake Bomenkap en de Flora- en Faunawet

Meppel, 14 juni 2016,

Geachte heer Tichelaar,

Op zaterdag 4 juni publiceerde het Dagblad van het Noorden het artikel "Aangifte tegen boomzagers om gesneuvelde vogelnesten”.

In de Flora- en Faunawet zijn vrijwel alle Nederlandse vogelsoorten beschermd. Ook staat daarin beschreven wat niet mag met genoemde dieren en planten, o.a. doden, verontrusten en het beschadigen/vernielen van nesten.

Vogelbescherming Nederland schrijft over kappen van bomen en het beschermen van vogels: “Voor zowel bomen in de tuin als in het bos geldt dat er sprake moet zijn van maatschappelijke belangen voordat bomen waarin vogels broeden gekapt of gesnoeid mogen worden. Hiervoor is een ontheffing nodig op grond van de Flora- en faunawet. In het bos wordt vaak gewerkt overeenkomstig de gedragscode Bosbeheer. Dan is geen aparte ontheffing nodig. Deze code is opgesteld door het Bosschap; hij beschrijft duidelijke normen voor werkzaamheden in het bos. Het is echter niet verplicht om volgens deze gedragscode te werken; er kan ook besloten worden om ontheffingen te vragen aan het ministerie van Economische Zaken. Er mogen echter alleen in uitzonderlijke situaties bomen gekapt of gesnoeid worden waarin vogels aan het broeden zijn. Dit geldt zowel voor het werken op basis van de gedragscode als een ontheffing.”

Met het opdelen van de taken van de voormalige Dienst Landelijk Gebied in Prolander en de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (RvO) is het voor ons niet helder wie verantwoordelijk is voor handhaving op dit onderwerp.


Naar aanleiding hiervan heeft GroenlLinks de volgende vragen aan het college van

Gedeputeerde Staten:

1.
2.
3.

4.

Valt de handhaving op dit onderwerp onder de provincie of onder RvO - EZ?

Krijgt u vaker signalen als deze? Zo ja, hoe vaak?

Acht u de handhaving in provincie Drenthe op dit onderwerp voldoende? Zo nee, welke maatregelen gaat u treffen?

Is dergelijk zaagwerk tijdens het broedseizoen toegestaan? Zo ja, geldt dat ook wanneer zich nesten in een bosperceel bevinden?

Hoe is toezicht en handhaving op naleving van de gedragscode Bosbeheer geregeld?
Is dit voldoende om te garanderen dat vogels beschermd zijn conform de Flora- en Faunawet?

Indien de handhaving niet aan de provincie is, bent u dan toch bereid duidelijk te communiceren over de verboden uit de Flora- en Faunawet? En tevens over de gedragscode Bosbeheer?

Wij verzoeken u deze vragen schriftelijk te beantwoorden.

Namen fractie van GroenlLinks,

Hans Kuipers

